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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA GJIROKASTER
KESHILLI I BASHKISE

Nr 3F 4 Prot Gjirokastér mé O 03 :2024
Lénda: Procesverbal i mbledhjes s€ datés 30.04 .2024

N& zbatim t& Ligjit Nr. 139/ 2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” dhe Rregullores s& Késhillit
Bashkiak po ju vendosim ng dispozicion procesverbalin e mbledhjes sé datés 30.04 .2024.
PROCESVERBAL

I mbajtur sot né 30.04 2024 né mbledhjen e Ké&shillit Bashkiak Gjirokastér. Mbledhja po
zhvillohet n& sallén e Mediatek&s prané Universitetit “Eqrem Cabej”. Mbledhja fillon né orén
12:10.

Marrin pjesé né mbledhje 22 anétaré. Mungojné né mbledhje , Feruni, Leskaj, Qeli, Kogollari,
Rova, Kristidhi.

Hapet mbledhja nga Znj.Isaraj. Esht& kuorumi pér fillimin e mbledhjes.

Znj. Isaraj paraget rendin e dités.

I.Miratim i procesverbalit t& mbledhjes sé datés 29. 03.2024.

2.P/Vendim “Pér dhénien e ndihmé&s ekonomike pér pérdorimin e fondit t& kushtézuar pér bllok-
ndihmén ekonomike deri né 6%, pér muajin 01-30.04, 2024”.

3.P/Vendim “Pér dhénien e ndihmés ekonomike pér pérdorimin e fondit t& bashkisé pér familjet
g€ do t& trajtohen me ndihmé ekonomike pér muajin 01-30.04. 2024”.

4.P/ Vendim“Pér miratimin e kérkesé&s s& Bashkisé Gjirokastér s& bashku me dokumentacionin
tekniko-ligjor p&r akordimin e ndihmés financiare pér familjen Z.Clirim Gjoksi i cili &shté démtuar
nga djegja e banesés sé tij private si rezultat i rénies s& zjarrit “

5.P/Vendim “Pé&r miratimin e dhénies me qira t& sipérfaeve t& tokave bujgésore dhe kullosore”.
6.P/ Vendim “Pér njé shtesé n& vendimin nr 113, daté 14.12.2023°Pér miratimin e PBA 2024-2026
dhe Buxhetit Vjetor 2024 *.

7.P/Vendim “Pér krijimin e Shé&rbimit Vullnetar p&r Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpétimi né
Bashking Gjirokastér”.

8.P/Vendim “ Pér miratimin e pérfundimit t& procedurave t& privatizimit & banesave, té cilat kang
mbetur pa u regjistruar né zyrén ¢ regjistrimit t€ pasurive t& paluajtshme (sot ASHK) pér lidhjen ¢
kontratave para noterit”.

9.P/Vendim “ Pér miratimin e Planit t& Pérmiré&simit t& Shérbimit ng arsimin parashkollor”™.
10.P/Vendim pér dhénien e titullit “Qytetar Nderi” pér z. Nikolla Llambro™.

11.Raporti i punés s& Drejtorisé s& Urbanistikés.

12.T8 ndryshme.

Znj Isaraj paraqet edhe dy kérkesa t& ardhura njé nga ekzekutivi né lidhje me



1. P/V” Pér autorizimin e bashkis& Gjirokastér pér nisjen e procedurave pér zbatimin projektit
t& financuar nga UNESCO” ‘Kultura dhe kreativiteti né Ballkanin Peréndimor”.

2. Shogéria Rajonale Ujésjellés Kanalizime Gjirokastér SH.A ku kérkohet mendimi I
Késhillit Bashkiak pér ndryshimin e nivelit t& tarifave pér shérbimin e furnizimit me ujé
té pijshém dhe largimin e ujérave t& ndotura,

Z. Brahimi: Pse sillet me urgjencé ky material? Meqé s ka ardhur né& kohé dhe kérkohet mendimi
[ ké&shillit, t& shtyhet pér né mbledhjen e ardhshme. Nuk ka kaluar as n& komision.

Z. Muho ; Nuk jemi dakord pér rritje dhe kush e mbron kété paterial & na propozohet pér t& dhéné
mendim. Specialistét pérkatés duhet t& ishin kétu.

ZNJ. Anila Cacaj: A jané zhvilluar seancat e késhillimit me komunitetin né lidhje me tokat me
gira? Neni 18 kérkon q& para se materiali t& vijé n& Késhill duhen seancat e k&shillimit me
komunitetin e zonés.

Z. Brahimi: Esht& mé& miré & jepen me qira e t& punohen tokat se ligji I detyron & ta dorgzojné
tokén nése nuk e punojné.

Hidhet n& voté t& futet n& rendin e dités pika e paré shtesé.

Znj. Isaraj: Ng lidhje me pikén e dyte ne e futim né rendin e dités dhe e diskutojmé&, nuk merret
vendim, kérkohet t& jepet mendimi yne dhe pasi t& dégjojmé edhe specialistét pérkatés, pra nuk
marrim vendim si késhill.

Hidhet né voté dhe miratohet me 20 vota pro futja né rendin e dités t& pikés 1 shtesg .

Pika 2 shtesg miratohet t& futet n€ rendin e dit8s me 11 vota pro, 7 kundér dhe 3 abstenim.

Hidhet né voté dhe miratohet me 20 vota pro procesverbali I mbledhjes sé datés 29.03,2024.

Zn]. Isaraj paraqet pikat 2 dhe 3 t& rendit t& dités .

P/Vendim “Pér dhénien ¢ ndihmés ekonomike pé&r p&rdorimin e fondit t& kushtézuar pér bllok-
ndihmén ekonomike deri ng& 6%, pér muajin 01-30.04. 2024”,

3.P/Vendim “Pér dhénien ¢ ndikmé&s ekonomike pér p&rdorimin e fondit t& bashkisé pér familjet
qé& do t& trajtohen me ndihmé ekonomike pér muajin 01-30.04 20247 t¢ cilat miratohen me 21 vota
pro.

ZN]J Isaraj: Paraqest pikén 4 ,material I cili nuk u fut mbledhjen e kaluar sepse erdhi me vonesé
Z. Brahimi: Jang 3 familje, pse ka ardhur vet¥m pér njérén prej tyre?

Vijen né mbledhje z. Aliko n& orén 12:25 min.

Z. Aliko: Po pér familjen tjetér pse nuk éshté pérpatitur materiali, apo se jang& me aftési t& kufizuar,
kush e b&n mat né két& rast, a nuk e ka detyrim bashkia ta b&jé kété gj&?

T€& mé&rren emergjencat civile dhe administrator I qytetit.

Z. Brahimi: Pse njé familje démshpérblehet dhe tjetra jo?Po &shté zjarrvénie me dashje t& merret
né hetim.Né&se nuk I b&n dot dokumentat se &sht€ me afiési t& kufizuar t& merreni ju si bashki me
dokumentat.

Z. Nebiaj: Nuk ka dokumentacion q& &sht& me aftési t& kufizuar, por &shté I dyshuar pér zjarrvénie.

Znj.Isaraj :Hedh né voté dhe miratohet me 21 vota pro P/Vendim “ Pér miratimin e kérkesés sé
Bashkisé Gjirokastér s¢ bashku me dokumentacionin tekniko-ligjor pér akordimin e ndihmés
financiare pér familjen Z.Clirim Gjoksi i cili &ht€ démtuar nga djegja ¢ banesés sé tij private si
rezultat i rénies sé zjarrit ©



Diskutohet pika 5. P/ V Pér miratimin e dhénies me qira t& sipérfaeve t& tokave bujgésore dhe
kullosore me gira.”

Z. Aliko:A ka informacion t& duhur q& né k&to sipérfaqe nuk ka mbivendosje? A ka mé& shumé se
njé kérkes& pér njé sipérfage toke?

Z. Nebiaj: Ké&shilli bashkiak nuk miraton emra konkret&, miraton sipérfaqe, mé tej organizohen té
gjitha procedurat pér dhénien e sipérfaqeve bijqésore dhe kullosore me gira.

ZNIJ. Cacaj: Né lidhje me pyetjen time pér seancat e ké&shillimit me gytetarét.

Z. Nebiaj: Bashkia Gjirokastér ka zhvilluar seanca dégjimore, ku ka mbledhur mendimet dhe
kérkesat e banoréve né njésité administrative.

N& bazé t& udhézimit nrl t& Ministris€ s€¢ mjedisit, pronat dhe kullotat me ¢ertifikatg pronésie dhe
happen procedurat e ankandit .Pronat jané t& regjistruara prane ASHK, jan& proné&si e Bashkisé€
Gjirokastér.Pasi mbaron miratimi né Késhillin Bashkiak mund t€ konkurojng pér marrjen e tyre
me qira.

Znj.Cacaj: Cilét banoré kane marré pjesé né kéto takime? Vetém njé heré né vit béhen kéto? Pér
18 gjitha ceshtjet mblidhen njéherg né vit kérkesat? Kush ka marré pjesé né kéto dégjesa?

Z. Brahimi: N& kéto dégjesa e kemi t& gjith detyrimin , un& kam marrg pjesé né disa prej tyre.
Znj.Isaraj hedh né voté pikén 5 P/Vendim “Pér miratimin e dh&nies me qira t& sipérfaeve t& tokave
bujgésore dhe kullosore™.

Miratohet kjo pik& me 18 vota pro, 2 kundé&r dhe 1 abstenim.

ZN]J Isaraj: trajtojmé pikén 6.

Shpjegon pér pikén 6 znj Florida Celo.Ké&to ndryshime mbéshtesin nevojén pér punonjés sezonalé
pér DMZSH né& Bashking Gjirokastér.

Saktgsime né& zérin dezinfektim né mjediset e A, nevoja pér personel ndihmés né A, Nevoja pér
instructor n& QKF dhe dy zéra pér Drejtoring e Bujqaisé dhe Pylltarisé q& ka t€ b€j€ me ndértim
lerash dhe hartimin e nj& “ Plani menaxhimi Kullota “ me vlerg 5.990 000 lekg.

Z. Brahimi: Cfaré parashikohet né Planin e Menaxhimit kullosor?

Znj ; Muho: Sqaron se &hig detyrim ligjor hartimi I k&tij plani dhe nése ky plan mungon pasojat
jané edhe gjobé ndaj institucionit t& bashkisé. Kemi parashikuar n&€ k&té NJ. A sepse ka nr mé t&
lartg t& kreréve Ky plan rikoncepton masat g€ duhen marré dhe investimet g& duhen kryer né bazé
edhe t€ nevojave.Pér hartimin e planit ka ekspert , i cili zgjidhet me ¢gmim reference.

Z. Brahimi: Pse &shte kjo shifér?

Znj. Muho: Eshté ¢gmim reference né bazé t& sipérfages sé tokés.

Z. Aliko: Ky &shté studim apo investim?

Neége kemi studim a ka njé project? Aka preventive, a ka plan investimi? Sa ha toké do &
pérfshihet? Duhet t& dimé sa kreré jan€, sa &shté ky investim?Kemi lera né kété territory, a jané
funksionale?

ZNJ. Muho: Eshté kaluar edhe né mbledhjen né mars. Pérzgjedhja &shté béré né bazé t& nr t&
kreréve.

Hidhet né voté dhe miratchet me 17 vota pro, njé kundér dhe tre abstenime P/Vendim “Pér njé
shtesg n& vendimin nr 113, dat€ 14.12.2023‘Pér miratimin e PBA 2024-2026 dhe Buxhetit Vjetor
2024 .

Kalohet te pika 7 e rendit t& dit&s P/V “Pér krijimin e Shé&rbimit Vullnetar pér Mbrojtjen nga Zjarri
dhe Shpétimi n& Bashking Gjirokaster”.

Hidhet n& vot& dhe miratohet me 21 vota pro .



Pika 8 e rendit t& dités hidhet né vot& dhe miratohet me 22 vota pro.P/Vendim * Pér miratimin e
pérfundimit t€ procedurave t& privatizimit t& banesave, t€ cilat kan€& mbetur pa u regjistruar né
Zyrén e regjistrimit t& pasurive t¢ paluajtshme (sot ASHK) pér lidhjen e kontratave para noterit™

Kalohet te pika 9 e rendit t& dit&s: .P/Vendim * Pér miratimin e Planit t&¢ Pé&rmirésimit t& Shérbimit
né arsimin parashkollor”.

Z. Aliko: Kopshtet ng& fshatra pse varen nga drejtuesit e shkollave, a &shté kjo e mbeshtetur né
ligj?

Z. Ylli Muho: Ky plan sjell edhe két& ndryshim, 8shité I planifikuar pér periudhén 2024 -2026 . Do
t€ vendoset njé drejtuese kopshti pér t€ gjitha Njésit€ Administrative.

z. Aliko: Mg vjen miré qé po iktheni syt€ nga Arsimi Parashkollor, kushtet e fémijéve jané
mizerabél, t& keté mé shumé buxhet dhe t& krijohet njé buxhet mbéshtetés .

ZNJ.LIONGO” Bashkia e ka pasur prioritet sherbimin arsimor, ky plan e ¢con mé tej dhe na jep
edhe mundési pér mbéshtetje nga donatorét.

Hidhet né voté dhe miratohet me 22 vota pro pika P/Vendim “Pér miratimin e Planit t&
Pérmirgsimit t& Shérbimit n& arsimin parashkollor™,

Znj. Isaraj: Kalojmé te pika e paré shtesé: 1.P/V” Pér autorizimin e bashkis€ Gjirokastér pér nisjen
¢ procedurave pér zbatimin projektit t& financuar nga UNESCO” ‘Kultura dhe kreativiteti né
Ballkanin Peréndimor”.

ZNJ. Muho: Bashkia Gjirokastér &sht&€ e vetmja bashki fituese n& 61 bashki pér k&t& project né
bashképunim me UNESCO me njé fond 78 mijé euro.Qéllimi éshté q& t&€ mbéshtetemi te tradita
dhe ta ruajmé até. Té mbéshtesim bizneset g& prodhojng produkte artizanale dhe t& ndikojmé
sadopak q& t& ofrohet pér turistét produkti [ Gjirokastrés.

Z. Nurge: I bgj thirrje késhillit g€ t& hartojé njé paketé ligjore g€ t& mbrohet trashégimia, kultura
, tradita. K&tu shitet ¢do gj&, vetém produkti artizanal nuk shitet.

Z. Novi: Ato jang rregulla q¢ I imponon tregu, nuk mund t& pengosh tregun.

Z, Nurge:Ka kosto t& lartg produkti vendas.

ZNJ. Muho: Q&llimi éshté q& ne t& mbéshtesim traditén dhe t€ synojmé njé turizém elitar.
Prandaj vjen dhe kjo nismé e bashkisg.

Hidhet n& voté dhe miratohet me 22 vota pro P/V” Pér autorizimin e bashkisé Gjirokastér pér
nisjen e procedurave pér zbatimin projektit t& financuar nga UNESCO “Kultura dhe kreativiteti né
Ballkanin Peréndimor™.

ZNJ. Blerina Duka paraget n& PP materialin e raportit t& Drejtorisé s& Urbanistikés duke shpjeguar
me shifra konkrete shérbimet q& ofrohen pér qytetaRET, projektet dhe punet e kryera,, si dhe punét
né vazhdim té késaj drejtorie.

ZNT: Isaraj: Falénderojmé znj. Duka pér prezantimin ¢ detajuar dhe specific.

Pyetje rreth raportit: Z. Aliko:A nxirmi leje ndértimi pér opbjektet g€ ndértoni vetg si bashki dhe
a jané hipotekuar t& gjitha pronat e bashkisé Gjirokast&r?

Znj. Duka: Patjetér qé po nxjerrim lejen e ndértimit.

ZNJ. Muho: N& buxhetin e 2024 &shtg parashikuar njé fond pér kétg gj&, pér hipotekimin e pronave,
sepse nuk fillon asnjé investim pa u hipotekuar.

Z.Brahimi: A &shte marré né& dorézim Ujésjellési i Lazaratit?

Pasarelén kur do ta béni, se shkolla ka filluar.



ZNJ. Cacaj: Te lejet e ndértimit ju thaté q¢ jané dhené 147 leje dhe 66 jané refuzuar.Si veprohet
me refuzimet mé tej?

ZNJ. Duka: Kéto jané t€ dhénat e dala nga sistemi. N& rastet e refuzimit plotésohet dokumentacioni
nese mungon dhe vazhdohet pérséri me procedurén.

Z. Aliko. Né ish komunén Picar éshté njé konflikt pér rrugén me familjen Seferi. Ndigeni me
instanca, sepse kanali 2-6 m I bénte pun&. T€ ndiget dhe t& sqarohen qé t& mos keté probleme, t&
sqarohen qé &shté toké bashkie.

ZNI. Isaraj;Kalojmé te pika e dyté shtesé€; Shogéria Rajonale Ujésjellés Kanalizime Gjirokastér
SH.A ku kérkohet mendimi I K&shillit Bashkiak pér ndryshimin e nivelit té tarifave pér shérbimin
e furnizimit me ujé té pijshém dhe largimin e ujérave t& ndotura.

Z. Muho: Nuk jemi dakord pér kété ndryshim té tarifave.

ZNJ. Celestina Dajlani” Pérfagésuese e UK Gjirokastér , Sqaron se nuk kérkohet vendim nga
Késhilli Bashkiak . Autoriteti pér té béré ndryshimet éshté ERE dhe duhet njé aplikim deri n& 30
gershor.Ng do t& zhvillojmé edhe njé seancé dégjimore me komunitetin.

Késhilltarét drejtuan pyetjet: Pse duhet rritur ¢gmimi?

A &shté béré dégjesé publike pér kétg?

Pse keni ardhur né Késhillin Bashkiak?

Z. Brahimi: Nuk jemi dakord pér asnj€ ngritje t€ tarifave.

Zx. Aliko: Né bazg té€ ligjit 139, ka tjetér profil né trajtimin e ujésjellésit, para se t& vinit kétu duhet
té realizonit dégjesé publike.

Asnjé nga késhilltarét nuk u shpreh pozitivisht pér rritjen e tarifave dhe pér materialin e ardhur né
Késhillin Bashkiak.

Mbyllet mbledhja né orén 13:45 min.

Sekretar i Késhillit
Etleva Yzo




